
SVOZY ODPADŮ 
LISTOPAD 2023

DOMOVNÍ ODPAD
Týdenní a kombinovaný 

každé pondělí
6., 13., 20. a 27.11
14ti denní - pondělí 

6.11. a 20.11.
měsíční - pondělí 6.11.

SVOZ BIO ODPADU
14ti denní - středy 

1.11. a 15.11.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
pondělí 13.11. a 25.11.

SBĚRNÝ DVŮR
každý všední PO-PÁ 

od 13.00 do 16.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

HALLOWEENSKÁ 
STEZKA ODVAHY 

31.10.2023
Před horní budovou 

školy registrace 
od 17.30 do 18.00 h. 

HUBERTSKÁ ZÁBAVA
11.11.2023 

Slovanský dům 
od 20.00 h., taneční 

zábava

MIKULÁŠOVICKÁ DRAKIÁDA SE OPĚT VYDAŘILA

MIKULÁŠOVICE TŘÍDÍ A PATŘÍ MEZI NEJLEPŠÍ 

I po počáteční nepřízni počasí se v úterý 10. října 2023 
uskutečnil již druhý ročník Mikulášovické drakiády.  Od-
poledne nám dokonce vykouklo sluníčko a mohli jsme se 
všichni sejít na louce za horní budovou základní školy. Vítr 
nám sice moc nefoukal, a právě proto si velkou pochvalu 
zaslouží především rodiče, kteří trpělivě pomáhali dostat 
draky do vzduchu. Vyhodnotit nejhezčího a nejlépe létají-

cího draka bylo opravdu velice těžké. Zaslouženou odmě-
nou pro všechny děti bylo opékání buřtů.
Děkujeme městu Mikulášovice za skvělou přípravu tábo-
ráku s posezením, stánku, nakoupení buřtů a pitíček.
Poděkování patří všem, kteří se na organizaci této akce 
podíleli.

 Mgr. Dita Paťhová

Odpadový Oskar 2023: Menší obce v Ústeckém kraji pro-
dukují méně směsného odpadu na osobu než větší města 
Tisková zpráva k 25.9.2023. V Ústeckém kraji mají skvělé 
odpadové hospodářství menší obce. Obce s nejnižší pro-
dukcí směsného odpadu v Ústeckém kraji (pořadí obcí je 
stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané pro-
dukce směsného komunálního odpadu, přičemž byla vza-
ta v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 
1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) obce do 
1000 obyvatel 1. místo Lhotka nad Labem (394 obyvatel) 
79,6 kg/ob. 2. místo Jiřetín pod Jedlovou (638 obyvatel) 
107,4 kg/ob. 3. místo Rybniště (663 obyvatel) 119,8 kg/
ob. Obce od 1001 do 5000 obyvatel 1. místo Bechlín 
(1311 obyvatel) 92,4 kg/ob. 2. místo Mikulášovice (2076 
obyvatel) 126,9 kg/ob. 3. místo Čížkovice (1475 obyva-
tel) 138,3 kg/ob. Obce nad 5000 obyvatel tady nemáme 
město s produkcí SKO pod 150 kg/ob./rok. V roce 2021 
produkovaly obce v Ústeckém kraji v průměru 209,2 kg/
ob. Zdroje informací: Obce jsou povinny podle odpadové-
ho zákona každý rok na svém webu zveřejňovat kvantifi-
kované výsledky svého odpadového hospodářství. Řada 
obcí tak činí. V  rámci sběru dat pro soutěž z  těchto dat 
čerpáme, některé jsme také obeslali e-mailem. Děkujeme 
všem obcím, že výsledky zveřejňují. 

Zdroj: Arnika, z.s.

Arnika je česká nezisková organizace, která od roku 
2001 spojuje lidi usilující o lepší životní prostředí.

ČÍSLO 10	 ROČNÍK 33	 ŘÍJEN  2023	 ZDARMA

Fotozprávy str. 6

Na závěr zasloužená odměna, poděkování městu za buř-
ty a limču, zaměstnancům za ohniště a dřevo a „turisťáku“ 
za vybavení

Počasí se nakonec umoudřilo, ale vítr drakům moc nepřál

foto: Denisa Píchová
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KALENDÁŘ AKCÍ

KRÁTKÉ ZPRÁVY

HOUBOVÝ SALÁT
Potřebné suroviny
1,75 kg hub
600 g cibule
900 g paprik
500 g protlaku (nebo 2 kečupy)
150 g cukru
200 ml oleje
Nálev:
2 dcl octa
1 dcl vody
30 g soli
5 ks nového koření
3 ks bobkového listu
Postup:
Nakrájené houby 5 minut povaříme, sce-
díme a propláchneme studenou vodou.
Cibuli a papriky nakrájíme na kousky. 
Nálev povaříme, scedíme a smícháme se 

směsí hub a zeleniny.
Plníme do sklenic a sterilujeme 20 minut 
při teplotě 90 - 95°C.

Recept i foto zaslala: Jana Kopásková

NOVÁ RUBRIKA MÍSTNÍCH 
A REGIONÁLNÍCH RECEPTŮ

Také vaše osvědčené recepty, o které se chcete podělit s ostatními, můžete přinést 
do  informačního střediska. Popovídáte si tam o  svých zkušenostech při vaření či 
pečení, a navíc uděláte radost ostatním.
Nejlepší recept odměníme na Vánoce a výsledky zveřejníme v lednovém čísle.

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA
Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suve-
nýrů i nožů je otevřená současně. Hlavní turistická sezona 
skončila, a tak je nyní otevřeno od pondělí do pátku v době 
9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin, 
návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit. 
Víkendový provoz je zajištěn po předchozí domluvě na 
tel: 739 452 734.
Případné informace také na tel.: 739 452 734, 733 111 094
e-mail: ic@mikulasovice.cz
Nožířské muzeum rozšířilo svojí expozici o  další patro 
a celou řadu nových exponátů.

Vážení, rádi bychom Vás informovali, že dne 1. srpna 
2023 byl zahájen příjem žádostí o  poskytnutí dotace 
v rámci 6. Výzvy kotlíkových dotací v Ústeckém kraji. Do-
tační program je opět zaměřen na nejzranitelnější domác-
nosti, zejména seniory a domácnosti pobírající příspěvek 
na bydlení. Žadatelem o  dotaci může být vlastník nebo 
spoluvlastník rodinného domu, samostatně vytápěného 
bytu v  bytovém domě nebo trvale obývané stavby pro 
rodinnou rekreaci v Ústeckém kraji. Dotace může pokrýt 
až 95% způsobilých výdajů. Na tepelné čerpadlo lze čer-
pat dotaci v max. výši 180 tis. Kč a na kotel na biomasu 
v max. výši 130 tis. Kč.
Dovolujeme si Vám zaslat odkaz na webové stránky, kde 
lze žádost o  poskytnutí dotace prostřednictvím elektro-
nického formuláře podat. Elektronický formulář je již zpří-
stupněn na webu Ústeckého kraje. Součástí formuláře je 
i  přehled potřebných příloh, které se po podání žádosti 
dokládají. Potřebné formuláře, které se k žádosti přikláda-
jí, jsou již nyní na webu vyvěšeny.

31.10.2023 HALLOWEENSKÁ STEZKA ODVAHY
Před horní budovou školy - registrace od 17.30 do 18.00 h. 

11.11.2023 HUBERTSKÁ ZÁBAVA 
Slovanský dům od 20.00 hodin, taneční zábava

25.11.2023 TANEČNÍ ZÁBAVA MŠ A ZŠ 
Slovanský dům od 20.00 hodin, taneční zábava

2.12.2023 MIKULÁŠOVICKÝ ADVENT 
Kostel sv. Mikuláše, náměstí – od 17.00 hodin

MILOSTIVÉ LÉTO BUDE KONČIT, DLUŽNÍCI NEVÁHEJTE 

SPIRÁLA JE TU PRO VÁS

V uplynulých letech proběhly dva ročníky 
Milostivého léta. V  letošním roce tomu 
není jinak. Letošní Milostivé léto je zamě-
řené i na dlužníky České správy sociální-
ho zabezpečení (ČSSZ). Ti se budou moci 
zbavit svých neuhrazených závazků vůči 
státu, aniž by museli platit penále nebo 
exekuční náklady v  rámci správních exe-
kucí. 
Podmínky budou velmi podobné jako 
v předchozích ročnících. Kromě fyzických 
osob se Milostivé léto III. bude týkat i práv-
nických osob. Podmínkou pro odpuštění 

penále a exekučních nákladů bude uhra-
zení dlužného pojistného, které k 30. 09. 
2022 účetně evidovala příslušná správa 
sociálního zabezpečení. Třetí Milostivé 
léto bude probíhat od 01. 07. 2023 do  
30. 11. 2023
Stejně jako v uplynulých letech, jsou i  le-
tos pracovníci poradny připraveni pomoci. 
Sjednat konzultaci si můžete na tel. čís-
lech 777 291 359 (R. Cupalová), nebo 777 
925 302 (M. Hanzlíček).

Romana Cupalová, sociální pracovnice 
Poradny, Kostka Krásná Lípa

Každý člověk má své radosti a  starosti, 
svá přání, touhy, ale také bolesti a  trápe-
ní. Žijeme vedle sebe, ale často se o ně 
neumíme podělit, požádat o pomoc, radu 
či jen vyslechnutí.
Spirála je organizace, která Vás bezplatně 
provede všemi náročnými životními situ-
acemi, podpoří Vás a poskytne Vám uži-
tečné rady, a také prostor i čas na sdílení 
toho, co se v životě daří i nedaří.
Od roku 2000 organizace poskytuje bez-
platně podporu rodinám v  krizi nebo ro-
dinám zatíženým násilným chováním ze 
strany blízkého člověka.
Organizace působí nejen v  Ústí nad La-
bem, ale má kontaktní pracoviště v Děčí-
ně, Litoměřicích, Mostě, Chomutově, Lou-
nech a také v Rumburku.
V Rumburku pracoviště od 1. 7. 2023 změ-
nilo adresu poskytované služby - v  sou-
časné době ho najdete v I. patře budovy 
Generali České pojišťovny, v  ulici Pa-
lackého.
Na Linku pomoci a linku pro osoby ohrože-

né domácím násilím se dovoláte z každé 
vesnice i města v Ústeckém kraji. Díky re-
gistrované terénní službě mohou konzul-
tanti přijet i za Vámi. Pokud z vážného dů-
vodu nemůžete zůstat doma, poskytneme 
Vám bezpečí na krizových lůžkách Spirály.
Spirála je příležitostí a cestou z krizové si-
tuace, do které se může dostat každý. Spi-
rála je odrazovým můstkem k  pozitivním 
změnám v  rodině, ve vztazích i  osobním 
životě.
„Věříme, že situaci zvládnete. Budeme 
Vám průvodci náročným obdobím.“
Tým terapeutů a krizových interventů

Kontakty pro objednání na pracoviště 
v Rumburku:
•	 Centrum krizové intervence (pro osoby 

v krizi) 475 603 390
•	 Intervenční centrum (násilí v  partner-

ských vztazích) 475 511 811

Více se o našich programech můžete do-
číst na našem webu www.spirala-ul.cz

PRODEJ SLEPIČEK 
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell- typu Araukana 
a Dark Shell - typu Maranska.
Cena od 259,- Kč/ks.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ: 11.11.2023
Mikulášovice  -  u základní školy - 15.50 hod.
Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 
189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!
Informace: Po-Pá  9.00 - 16.00 hod. 
Tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz
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VÝJEZD RODIN S KOSTKOU, LETOS JIŽ POŠESTÉ!

DŮLEŽITÉ INFORMACE MĚSTA
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Letos v září se uskutečnil již šestý týdenní společný výjezd našich kli-
entských rodin a pracovnic sociálně aktivizační služby. Jedná se o týden 
společně strávený v krásném prostředí obce Doubice a místního penzi-
onu. Celý program výjezdu, aktivity individuální i skupinové jsou pečlivě 
vybírány a plánovaný s ohledem na potřeby, možnosti i zájmy konkrét-
ních rodin a jejich dětí. Cílem a posláním tohoto každoročně pořádaného 
pobytu, je posílení rodičovských kompetencí maminek, které pro svou 
nelehkou životní situaci potřebují odbornou pomoc a podporu.  Na aktivi-
začním pobytu maminkám a jejím dětem zprostředkováváme zkušenost 
s  prostředím pro ně často zcela novým. Umožňujeme náhled na další 
způsoby a možnosti života formou společně prožitých chvil a předání zku-
šeností a prožitků v krásném, podnětném a bezpečném prostředí. Proži-
tek je jedním z nejefektivnějších způsobů učení, a právě ten adaptační 
pobyt nabízí v několikadenní intenzivní formě. Pro rodiny je to nejen for-
ma motivace a přijímání nových zkušeností, ale také vzájemně bezpečné 
předávání a sdílení vlastních zkušeností s podporou ostatních maminek 
i pracovnic služby. 
Každým rokem zajistíme účast odborníků a zařízení, kteří vždy připra-
ví inspirující a zajímavý program, při kterém představí a ukáží, co umí, 
a čím se zabývají. I letos nám bylo velkým potěšením spolupracovat s tě-
mito jednotlivci a organizacemi:
- 	penzion Hubertus Doubice - opakovaná spolupráce při poskytnutí uby-

tování, krásného zázemí a laskavého přístupu, 
- 	Hasiči Rybniště - doprava rodin na výjezd, 
- 	Hasiči Varnsdorf - předvedení a  ukázka techniky, ukázka hašení  

požáru,
- 	Teen Challenge Šluknov - oblíbená beseda s terapeuty i studenty stře-

diska, informace k prevenci závislostí, možnost sdílení i osobní příběhy, 
- 	Dům dětí a mládeže Rumburk - úžasně barevný interaktivní pohybovo-

-výtvarně-vzdělávací program pro maminky, děti i pracovnice SAS, 
- 	Dagmar Hadravová - připravila oblíbené tvořivé dílničky pro děti i do-

spělé, která přirozeně podpořila vzájemnou spolupráci,
- 	Lucie Brůnová - neobyčejně inspirující lekce jógy pro malé i  velké 

účastníky výjezdu.

A v neposlední řadě musíme zmínit, že ke vší té parádě, nám ještě po-
časí neskutečně přálo, tedy strávili jsme v podstatě týden úžasné dovo-
lené, kdy jsme si hráli, užívali, prožívali, dozvídali se, objevovali, plavali 
v krásném zahradním bazénu, relaxovali, chodili, opékali buřty, radovali 
se, povídali si, vyprávěli, sdíleli, zkrátka jsme byli spolu, a o  to hlavně 
šlo. Aby se maminky mohly věnovat svým dětem v klidném, bezpečném 
a podnětném prostředí, v kontaktu s dalšími rodinami. Podporou, vede-
ním, a někdy i oporou, jim po celou dobu trvání výjezdu byl k dispozici tým 
zkušených pracovnic služby.  
Naše sociálně aktivizační služba již 12 let podporuje rodiny s dětmi při ře-
šení nepříznivých životních situací. Tato služba je poskytována ve všech 
obcích Šluknovska. Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi je fi-
nančně podpořena Ústeckým krajem.

Bc. Eva Janoušová, 
sociální pracovnice Kostka Krásná Lípa, p.o.

foto: vlastní

Výzva k úhradě místního poplatku za 
svoz a likvidaci komunálních odpadů
Vzhledem ke skutečnosti, že finanční 
oddělení MěÚ eviduje značné množ-
ství nedoplatků, vyzýváme občany, 
kteří dosud tento místní poplatek 
neuhradili, aby tak učinili co nejdříve. 
Známky jsou vydávány po úhradě na 
MěÚ. 
Upozorňujeme, pokud se svozy 
a  likvidace směsného komunálního 
odpadu od nemovitostí za r. 2023 
neuskuteční, přesto poplatek bude 
muset být poplatníkem uhrazen. Po-
vinnost poplatek upravuje zákon č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o místních poplatcích“).
Děkujeme, Monika Moravcová - od-
dělení živ. a odpad. hospodářství
Sběrná stanoviště separovaného (tří-
děného odpadu) a čistota ve městě
Vážení občané města Mikulášovice, 
přestože došlo ve městě k  rozšíře-
ní stanovišť separovaného odpadu, 
přibývají stížnosti na nepořádek 
nacházející se okolo kontejnerů na 
jednotlivých sběrných stanovištích. 
Problémy hlásí nejen pracovníci 
technického oddělení města, ale též 
svozová společnost, která pro město 
Mikulášovice svoz a likvidaci separo-
vaného odpadu zajišťuje. Apelujeme 

na občany, aby na těchto místech 
dbali na pořádek a  využívali tato 
stanoviště k soustředění pouze toho 
druhu odpadu, který tam opravdu pa-
tří a ke kterému jsou kontejnery při-
způsobeny. Zbavovat se „jednoduše“ 
např. starého nábytku, koberců nebo 
sanitární techniky přímo u  popelnic 
a  kontejnerových stání je nelegální 
ukládání odpadu bez povolení pří-
slušných orgánů tzv. ,,černé sklád-
ky“. Černé skládky jsou skutečnou 
hrozbou pro přírodu i pro nás samot-
né. Tímto se dopouštíte přestupku 
dle ust. § 117 odst. 1 písm. t) záko-
na č. 541/2020 Sb., o odpadech, za 
který lze uložit pokutu až do výše  
50 tisíc korun.
Směsný komunální odpad, koberce, 
vyřazené elektrospotřebiče, starý 
nábytek či stavební suť aj. materiál 
na tato místa NEPATŘÍ. Objemný 
odpad, suť, elektrospotřebiče aj. 
můžete odvážet do sběrného místa 
v  Mikulášovicích dle provozní doby, 
kterou naleznete na webových strán-
kách města na adrese: https://www.
mikulasovice.cz/zivot/sberne-misto/.
Děkujeme, že třídíte a  pomáháte 
nám udržovat naše město čisté. 

Monika Moravcová - oddělení živ. 
prostředí a odpad. hospodářství

MIKULÁŠOVIČTÍ HOUBAŘI INFORMUJÍ
Podzimní brigáda na houbařské základně 20.9.2023.  Nastal čas, 
kdy se travní plocha na naší základně musí posekat, abychom moh-
li uskutečňovat společná setkání. Bylo rozhodnuto, volba padla na 
středeční odpoledne. Brigády se zúčastnil hojný počet našich čle-
nů, kteří rádi přiložili ruku k dílu. Obětavý houbař „náš Venca“ celou 
travní plochu posekal křovinořezem. A to byl pokyn pro nás ostatní. 
Chopili jsme se potřebného nářadí, hrábě, vidle, kolečko a krásně 
nám šla práce od ruky. Veškerá posekaná tráva byla odvezena na 
kompost. Za námi všemi byla vidět dobře odvedená práce. Následu-
jící připravovaná podzimní houbařská akce se již uskuteční na 
upraveném pozemku. Další naše připravené setkání mykologického 
spolku bylo na závěr září. Letošní začátek podzimu byl pro milovní-
ky houbaření velikým zklamáním. Výskyt plodnic, jen málo a pouze 
v některých lokalitách. Bylo prošmejděno celé široké okolí, návraty 
s téměř prázdným košíkem, byly těžkou realitou. Nadprůměrně teplé 
zářijové dny, nedostatek vláhy jsou toho všeho příčinou. Do konce 
houbařské sezony máme sice ještě nějaký čas, tak snad se příroda 
slituje a vydá ještě něco málo ze svých darů. Přesto jsme se sešli 
na základně, zapálili malý táboráček a  poradili jsme si tak, že se 
náš oblíbený houbový gulášek uvařil z uskladněných zásob z loňska. 
Při dobré krmi a dobrém moku byla zhodnocena celková situace ve 
Šluknovském výběžku. Přeci nebudeme věšet hlavu, vždyť na členy 
houbařského spolku čekají další akce, které máme v náplni práce 
pro letošní rok. Před námi je diskuzní mykologická přednáška ve 
škole spojená s výstavkou hub, pokud bude co vystavovat. Letos to 
asi bude problém, necháme se přírodou překvapit. V měsíci listopa-
du uzavřeme les a tím se rozloučíme s houbařskou sezonou. Myko-
logický spolek zakončí roční sezonu naším „houbařským šmakem“. 
Dámy se opět pochlubí svými uměleckými výrobky, které připraví 
z nasbíraných plodnic. Takže není všem dnům konec, máme před 
sebou ještě dost zajímavých akcí.

Za spolek Mirka Záveská
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ČČK JIŽ PO ČTVRTÉ OCEŇUJE DÁRCE KOSTNÍ DŘENĚ PLAKETOU PROF. HAŠKA
V  den Světového dne dárců kostní dřeně se 
uskutečnilo slavnostní předání Plaket profesora 
Milana Haška, kterým Český červený kříž oce-
ňuje humánní přístup a obětavost těch, kteří da-
rovali krvetvorné buňky (kostní dřeň) za účelem 
záchrany zdraví či života jiného člověka. Český 
červený kříž uděluje prestižní ocenění dárcům, 
které mohou nominovat oba české registry - 
Český registr dárců krvetvorných buněk IKEM 
a Český národní registr dárců dřeně. 
Slavnostní oceňování se odehrálo 16. září 
v  prostorách Kaiserštejnského paláce. Slav-
nosti, která je součástí světových oslav Dne 
dárců kostní dřeně, se zúčastnili také zástupci 
rodiny profesora Haška a významní hosté, včet-
ně lékařů transplantačních center. „Je pro nás 
ctí vyznamenat 43 těch, kteří darováním části 
sebe sama zachránili druhému život. Zároveň 
tím chceme přispět k většímu zájmu veřejnosti 
o dárcovství kostní dřeně, o tuto formu pomoci 
lidem, kteří ji potřebují - příjemcům krvetvor-

ných buněk,“ říká prezident Českého červe-
ného kříže doc. RNDr. Marek Jukl, Ph.D. Najít 
dárce pro konkrétního nemocného není vůbec 
jednoduché. „Velmi si vážíme toho, že se ČČK 
oceňování dárců ujal a podpořil tak naši snahu 
alespoň tímto symbolickým způsobem podě-
kovat dárcům, kteří bez nároku na jakoukoliv 
odměnu dávají největší dar - zachraňují lidské 
životy. Ve světových registrech je bezmála 40 
milionů lidí. Když nás osloví lékaři, kteří hledají 
krvetvorné buňky pro svého pacienta, hledáme 
v podstatě genetické dvojče. Potřebujeme člo-
věka, který se shoduje s nemocným optimálně 
v  deseti znacích imunity. Když neuspějeme 
u  nás, obracíme se do zahraničí. Ani tam ale 
nejsme vždy úspěšní,“ vysvětluje Mgr. Marie 
Kuříková, vedoucí Českého registru dárců kr-
vetvorných buněk. „Proto potřebuje neustále 
doplňovat databázi o nové dárce. Všem jim pa-
tří velký dík. A  ještě větší pak těm, které jsme 
skutečně oslovili kvůli darování a oni obětovali 

své pohodlí a zachránili život cizímu člověku,“ 
doplňuje. 
Mezi oceněnými byl i občan Mikulášovic Vlasti-
mil Jura ze Salmova.

Tisková zpráva ČČK
Foto: zdroj Vlastimil Jura

Český červený kříž ocenil dárce kostní dřeně 
mikulášovického občana Vlastimila Juru

STŘEKOVSKÝ HRAD A MASARYKOVO ZDYMADLO V ÚSTÍ N. LABEM 
Tím hlavním důvodem, proč tentokrát zamíříme 
do našeho krajského města, je klenot České-
ho středohoří, hrad Střekov. Ční na 100 metrů 
vysoké znělcové skále na břehu Labe ve stej-
nojmenné části města Ústí nad Labem. Podle 
odborníků je jednou z nejlépe zachovalých zří-
cenin v České republice.
Vybudován byl okolo roku 1319, na příkaz Jana 
Lucemburského, k  ochraně obchodní labské 
cesty vinoucí se podél řeky. Na vlastní náklady 
ho tehdy postavil pražský měšťan Pešík z Veit-
mile. Do roku 1563 se v jeho vlastnictví, tak jak 
to tehdy chodilo, vystřídalo hned několik šlechti-
ců. Poté jej odkoupil Václav Popel z Lobkowicz 
a věřte nebo ne, v držení tohoto rodu je hrad 
Střekov dodnes.
Celý areál se skládá z  devíti částí. Rytířské-
ho sálu, který dodnes občas slouží ke spole-
čenským událostem, Velkého stavení, což je 
nejstarší místnost hradu, tehdy fungující jako 
ubytovna pro strážné vojáky. Následuje hradní 
terasa. Její torzo bylo původně rovněž obytnou 
částí, stejně jako východní prostora z  pozdně 
gotického období. Ta bývala jako jediná vytápě-
na. Zajímavý je i Věžový palác s rodovými zna-
ky všech majitelů na stěnách. V patře Věžového 

paláce často pobýval hudební skladatel Richard 
Wagner, který se zde inspiroval k napsání zná-
mé opery Tannhäuser. Toto prostředí částečně 
ovlivnilo i  tvorbu dalších častých návštěvníků, 
kterými byli Karel Hynek Mácha a Johan Wolf-
gang Goethe. Tomuto místu bychom se ale měli 
vyhýbat zvláště v  deštivé noci, kdy na hradě 
strašívá duch mladé dcery hradního pána, kte-
rá skokem ze skály předčasně ukončila svůj ži-
vot. Okolí hradu je na jaře poseto trsy zlatavých 
kvítků Tařice skalní. Podle pověsti roste všude 
tam, kde se zachytily plavé vlasy padající dívky. 
Tělo se v hlubinách řeky nikdy nenašlo, a tak se 
povídá, že jej do nitra skály odnesli skřítci. My 
prohlídku zakončíme v obranném objektu nebo-
li předsunutém opevnění, v citadele a konečně 
ve věži, v  jejímž přízemí bývala hladomorna, 
v patře pak komora pro strážné.
Pakliže jsme se už dostatečně myšlenkově 
vtělili do pozice majitelů Střekova, je na čase 
z tohoto snu i z hradu samotného sestoupit do 
podhradí, překročit silnici a dojít jen pár metrů 
k řece. Druhým naším dnešním cílem je před-
poslední mělká přehrada na Labi, před vyústě-
ním do Severního moře. V  tělese Masarykova 
zdymadla je od roku 1936 umístěna vodní elek-

trárna, dnes už vedená jako technická památ-
ka. Odborníci tvrdí, že díky jezu je zadržováno  
16 miliónů krychlových metrů labské vody ve 
vytvořeném jezeře o délce 19,5 kilometrů. Voda 
pohání tři Kaplanovy turbíny, které do sítě do-
dávají elektřinu, která by stačila pokrýt potřeby 
dvou opravdu velkých měst.
Pro náročnější výletníky se ještě jako bonus 
nabízí návštěva zámečku Větruše, dalšího 
to turisticky oblíbeného objektu v  Ústí. Domi-
nanta s  rozhlednou a  restaurací se podobně 
jako střekovský hrad tyčí nad labským údolím. 
I  když dnes nebyl zrovna důvod vyvolávající 
únavu, můžeme se na vrchol k Větruši dopra-
vit i místní lanovkou. Pobyt nahoře si můžeme 
zpestřit pohledy z několika úhlů zdejšího bludi-
ště. Pakliže by se stalo, že budeme s odrazy 
těchto zrcadel nějak nespokojeni nebo dokon-
ce vykolejeni, bude nejvhodnější čas k návratu 
domů. Už i proto abychom si pohledem na sebe 
ve vlastním zrcadle vylepšili svoje ego a nála-
du, ke které určitě celkově pozitivně přispěl celý 
dnešní výlet.  

Text a foto: Petr Horák   

TIP NA VÝLET

Pohled na hrad Střekov od Masarykova zdymadla
Masarykovo zdymadlo skrývá ve svém tělese vodní elektrárnu, dnes už 
to je technická památka
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BEZ ZNALOSTI HISTORIE LZE S LIDMI LEHCE MANIPULOVAT
A protože si tuto skutečnost zdejší spolek Mladí 
chovatelé zvířat dobře uvědomuje, je v naší ná-
plni, mimo jiné, své členy a nejenom děti a mlá-
dež s naší historií průběžně seznamovat. I proto 
jsme rádi využili pozvání od spolku Hillersche 
Villa ze Žitavy k účasti na výletě do Památní-
ku Lidice. Všichni naši členové se se zájmem 
zúčastnili programu, který pro nás organizáto-

ři připravili a  získali mnoho nových poznatků 
o tragédii Lidic v době 2. světové války. I proto 
plánuje náš spolek podobnou akci pro své členy 
i další zájemce na jaro 2024.
Další poznávací akcí byl výlet pro naše letošní 
účastníky chovatelské olympiády a  jejich ve-
doucí do Muzea venkova v  Zubrnicích, který 
se uskutečnil v  závěru září. Zde se účastníci 

seznámili s historií zemědělství v našem pohra-
ničí a mohli srovnat techniky, které se používají 
v dnešní době. Vřele doporučujeme toto muze-
um k návštěvě. Tuto akci našeho spolku pod-
pořili Svazek obcí sever a Město Mikulášovice, 
kterým za to děkujeme!

Vlastimil Jura, 
předseda mladých chovatelů zvířat

DOČKÁME SE I V LETOŠNÍM ROCE BABÍHO LÉTA?
Když mluvíme o  babím létě, máme na mys-
li prosluněné dny s  téměř letními teplotami 
a modrou oblohou bez mráčků. Takřka ideální 
meteorologické podmínky podkreslené podzim-
ně nádherně zbarvenou přírodou. V  podstatě 
jde většinou o období po svátku svatého Vác-
lava, který máme v kalendáři zaškrtnutý na den 
28. září. Právě tento datum má na svědomí, že 
se o  tomto časovému úseku u  nás odedávna 
mluví také jako o svatováclavském létě.
Vydařený nádherný podzimní čas prožíváme 
nejen v našich luzích a hájích ale působí kladně 
i na psychiku třeba ve Francii, kde pro něj mají 
pojmenování jako léto svatého Mořice (Denisy 
nebo jinde Martina), Němci mu říkají léto Všech 

svatých, v  Anglii zase prožívají léto svatého 
Lukáše a naši nejbližší sousedé na Slovensku 
se pokaždé těší na „babie leto“ a protože jsme 
tady v okolí samí Slované s příbuznými jazyky 
a často si tak rozumíme, Poláci s nostalgií oče-
kávají podzimní „babie lato“. Na rozdíl od nás 
Evropanů si v Kanadě vychutnávají, s  trochou 
romantiky, léto indiánské.
Kdosi, kdesi, kdysi popsal výklad babího léta ve 
spojitosti s vlajícími pavučinami. Možná jste i vy 
v  tomto čase zaznamenali abnormální výskyt 
pavučin, rozesetých po loukách, zavěšených na 
každém keříčku, které pak vítr roznáší po oko-
lí. Tento stav jednoho dne odstartuje takzvaná 
pavoučí noc, po které se probudíte obklopeni 

těmi nádhernými výtvory. Při troše fantazie ten-
to scénář připomíná stříbrné vlasy stařen. Aby-
chom neutekli od doslovného přirovnání, pak 
šediny „báby“. Od této vize je to k babímu létu 
už jen kousíček.
Kdybychom snad ale my muži chtěli prosadit 
pojmenování jednoho z  nejhezčích ročních 
období na dědkovo léto, asi bychom moc ne-
uspěli. Samo o sobě už to dost blbě zní. Sice 
naše hlavy zdobí také šedá, možná by se s tro-
chou nadsázky dalo i  říci stříbrná barva, ale 
co se délky porostu týče, míváme to k vlajícím 
pavučinám přeci jen hodně daleko. Už i  proto 
zůstaňme u zavedeného „Babího léta“.

 Text a foto: Petr Horák

HISTORIE

I totu pavoučí krásu dokáže vykouzlit období, kterému tradičně říkáme „Babí léto“

Také sběr kaštanů patří mezi podzimní aktivity těch nejmenších členů turistického oddílu mládeže. Ty sbírají pro to, aby v zimě všichni společně mohli 
donést nějakou tu dobrotu zvířátkům ke krmelci.
Právě tyto aktivity i mnoho dalších mohou probíhat i díky podpoře Ústeckého kraje či města Mikulášovice. 

FOTOZPRÁVY
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S novým školním rokem se rozjela také tradiční školní sportovní liga. Za-
hajovalo se opět futsalem v Dolní Poustevně. Naši kluci si vedli skvěle 
a vybojovali stejně jako loni stříbro.

Zkraje podzimu se již tradičně uskutečnilo setkání bývalých nástrojařů 
Mikova, tentokráte se konalo rozšířené o zástupce dalších provozů. Se-
nioři si tak mohli nejen popovídat v restauraci, ale společně pak navštívili 
Muzeum nožířské tradice.

Nucená těžba po kůrovcové kalamitě se nám zvolna posouvá k závěru, 
a  tak můžeme sledovat i  postupnou revitalizaci následků. Opravují se 
poničené cesty, vrací se zpět turistické značení, na Tanečnici značkaři 
KČT právě instalovali novou aktualizovanou mapu.

FOTOZPRÁVY MISTROVSTVÍ ČR ZAKONČILA 
LETNÍ SEZÓNU BIATLONU
Ve dvou zářijových víkendech po sobě se rozdělovaly mistrovské ti-
tuly v  letním biatlonu žactva a  dorostu. Žákovské závody se pořádaly  
16. – 17. září ve Starém Městě pod Landštejnem, kde Mikulášovice pre-
zentovali dva závodníci, Adam Janele a Lucie Mocíková. Ze zdravotních 
důvodu se bohužel nemohla účastnit Adéla Trojanová. V sobotu, jako již 
tradičně na MČR, odstartovaly intervalové sprintové závody. Adam Jane-
le v mladších chlapcích zaběhl svoji trať velice rychle, ale dvě chyby na 
každé střelecké položce jej odsunuly z bojů o medaile. V cíli mu to stačilo 
na 9. místo. V závodě dívek si Lucie Mocíková nedokázala poradit s ner-
vozitou na střelnici a musela v součtu dvou střeleb na tři trestná kola, 
což jí i po nejrychlejším běhu stačilo na 5. místo, necelé dvě sekundy 
od medaile.
V odpoledních štafetách pomohla Lucie týmu ze Zadova k zisku bronzo-
vé medaile, když na prvním úseku sestřelila všechny terče s jedním do-
bíjením a své kamarádce ze Zadova předávala štafetu na prvním místě.
Nedělní závody s hromadným startem byly jako vždy plné napětí. Jako 
první nastoupil do závodu Adam, který na střelnici udržel nervy na uzdě. 
Po první střelbě, kde chyboval pouze jednou, se pohyboval na čtvrtém 
místě. Druhou položku zvládl bezchybně, zařadil se na třetí místo, které 
udržel až do cíle a zaslouženě si na krk pověsil bronzovou medaili. Po 
té toužila i Lucie, ale přemotivovanost jí ve střelbě donutila k chybám, po 
kterých musela na tři trestná kola a do cíle doběhla opět na páté pozici. 
V celkovém pořadí hodnocení Českého poháru však udržela pozici favo-
ritky a soutěž letního biatlonu vyhrála již potřetí v řadě.
Dorostenci se účastnili MČR v Letohradě týden po tom žákovském a po-
slední závody pod vlajkou mikulášovického klubu zde odzávodily Natálie 
Ludvíková v mladších a Adéla Švitorková ve starších dorostenkách. Obě 
závodnice náš klub opouštějí a přestupují na sportovní gymnázium do 
Jablonce nad Nisou a místního klubu biatlonu.
Hned v úvodním závodě to cinklo Natálce Ludvíkové, která běžecky pa-
třila k nejrychlejším. Při střelbě v leže jednou chybovala a ve stoje dva-
krát. V cíli poté brala druhé místo. Adélka Švitorková parádně vyčistila 
ležákové terče, ve stoje udělala tři chyby a do cíle doběhla na 13. místě. 
Ve stejné kategorii zářila na střelnici Bára Trojanová za SG Jablonec nad 
Nisou, kdy byla čistá v leže a ve stoje chybovala pouze jednou a doběhla 
tak na 4. místě.
Druhý den při hromadných startech a čtyřech střeleckých položkách hod-
ně rozhodovala přesnost na střelnici. Natálka se v dlouhém závodě po-
hybovala na medailové pozici jen po první střelbě, kde chybovala pouze 
jednou. Po druhé ležce již musela na tři trestná kola a po první stojce, 
kde chybovala čtyřikrát, se propadla na sedmé místo, ale na dosah první 
trojice. Poslední položka ve stoje s dvěma chybami jí posunula na páté 
místo, na kterém doběhla i  do cíle. Adélka v  závodě první tři položky 
zvládla pěkně 1, 2, 2, ale po poslední stojce musela na čtyři trestná kola 
a v cíli skončila na 14. místě. Velikou biatlonovou parádu předvedla, po 
celý víkend parádně střílející, Bára. Ta se po celý závod pohybovala 
v první trojce, a  to díky střelbě 0, 1, 2 a poslední čistou stojkou, která 
měla rychlostí a přesností nejvyšší parametry, se zařadila na druhé mís-
to, které udržela až do cíle.
Natálka Ludvíková pro Mikulášo-
vice vybojovala historicky první 
dorostenecké celkové vítězství 
v Českém poháru v  letním biat-
lonu. Oběma holkám přejeme 
v novém působišti hodně štěstí, 
spokojenosti a úspěchů.
Závěrem letní sezóny bych za 
celý Klub biatlonu poděkoval 
sponzorům za jejich podporu, 
bez které bychom se jen těžko 
mohli pohybovat na takové 
úrovni, a to konkrétně Městu 
Mikulášovice, společnosti MK 
Home Textile s.r.o., společnosti 
BeA CS, spol. s.r.o. a Krajské-
mu úřadu Ústeckého kraje, 
který finančně podpořil projekt 
nákupu běžkařského trenažéru 
a sportovních lyžařských vosků.

Zdeněk Mocík Lucie Mocíková členka bronzové 
štafety z MČR v letním biatlonu
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MIKULÁŠOVICKÉMU BOXERSKÉMU CLUBU ZAČALA NOVÁ SEZÓNA

MIKULÁŠOVICE USPĚLY NA SLOVENSKU PŘI MEZINÁRODNÍM MISTROVSTVÍ

Na konci září jsme měli oblastní kolo ve Mšených Láz-
ních. Zde se účastnilo osm boxerů, Kevin Tyle, Matěj 
Steránka,  Markus Tyla, Libor Phan, Roland Filo, Jan 
Bajger,  Patrik Gaži, Petr Beran, Marek Kulhavý.  Ke-
vin boxoval s boxerem z Plzně a jasně vyhrál na body 
super výkon. Matěj boxoval velmi vyrovnaný zápas, 
ale bohužel prohrál na body, i tak mu děkujeme. Mar-
cus boxoval s  velmi vyrovnaným soupeřem z  Mos-
tu a  zaslouženě vyhrál u  všech rozhodčích, krásný 
výkon. Roland Fila boxoval s boxerem také z Plzně, 
který je i český reprezentant, letos se zúčastnil mist-
rovství Evropy. Náš boxer překvapil a porazil soupeře 
na body, za to moc děkujeme. Libor Phan měl soupeře 
z Ukrajiny, velmi šikovný a zkušený boxer. Bohužel Li-
bor s ním prohrál na body, ale i tak si zaslouží velkou 
pochvalu za dobrý výkon. Patrik Gaži měl svůj první 
zápas, bojoval do poslední sekundy, nakonec prohrál 
na body. Petr Beran též měl první zápas a zaslouže-

ně vyhrál po velkém boji. Marek Kulhavý boxoval též 
s  velmi zkušeným boxerem z  Liberce i  když Marek 
bojoval, nedovedl zápas do vítězného konce a prohrál 
na body. Odnáší si ale cenné zkušenosti do dalších 
zápasů. Ten samý den jsme se večer zúčastnili pro-
fesionálního boxu v Ústí nad Labem. kde jsme měli 
tři boxery Miroslav Miko, Tomáš Gašpar, Sebastian 
Vít. Mirek Miko je velmi zkušený boxer z amatérského 
ringu, ale do profesionálního ringu šel poprvé a hned 
slavil vítězství, vyhrál v prvním kole K.O. Gašpar To-
máš je už zkušený profesionální boxer a jasně vyhrál 
K.O. v prvním kole. Sebastian Vít byl bohužel po ne-
moci, a tak prohrál. Tímto bych chtěl poděkovat všem 
svým svěřencům za skvělé výkony, samozřejmě rodi-
ně, kamarádům, sponzorům a městu Mikulášovice za 
obrovskou podporu. Poděkování patří také kolegovi 
Vladimírovi Krupinskému.

Ondřej Berki

Mikulášovický turistický oddíl měl opět velice početné zastoupe-
ní v  letošní reprezentaci České republiky pro mezinárodní zá-
vody, které se tentokráte běžely na Slovensku. Jak už to bývá 
zvykem právě u našich východních sousedů bývají tyto závody 
velice náročné na maximální možné vzdálenosti odpovídající 
pravidlům a navíc také profil trati patří spíše mezi horské běhy. 
Dobré výsledky z  našeho národního mistrovství mikulášovické 
běžce sice papírově řadili do rolí spolufavoritů, přesto jsme na 
Slovensko odjížděli s pokorou, a tak trochu i s nejistotou. Některé 
naše sportovce trápila nedoléčená zranění i nedávno prodělané 
virózy, ale to ke sportu patří. Přes veškeré hendikepy, které jsme 
si s sebou odváželi, jsme byli připraveni nechat na slovenských 
kopcích všechny zbylé síly. Největšími favority byli naši dorosten-
ci Daniel Kreibich a Ondřej Fúsek, Dan nakonec obsadil šesté 
místo a ve výsledkové listině se určitě neztratil. Ondrovi se vedlo 
o poznání lépe a po loňském stříbru v žákovské kategorii si letos 
domů přivezl zlatou medaili. Dalším želízkem v ohni byla mladší 
žákyně Alice Vejražková, která vybojovala stříbrnou medaili a od 
toho nejvyššího stupínku jí dělila pouze dodatečná trestná pena-
lizace. Medailově se také prosadil Tomáš Fúsek, který nakonec 
pro Mikulášovice sadu medailí zkompletoval bronzem a  rovněž 
mohl jenom litovat jedné zbytečné trestné minuty. Ani ostatní zá-
vodníci z našeho města si nevedli špatně, ti nejmenší, co se vešli 
do reprezentace jeli v podstatě na zkušenou a věříme, že s léty 
se jejich umístění budou jenom vylepšovat. Mezi muži pak ještě 
startovali Vojtěch Šimek, který bohužel závod pro zranění kotní-
ku nedokončil a Petr Kalousek ten v konečném účtování obsadil 
šestou příčku.

Text a foto: Mgr. Jitka Vejražková
V kategorii mladších žákyň si stříbrnou medaili ze Slovenska odvezla Alice Vejraž-
ková a potvrdila tak letošní výkonnost.

Adam Janele získal bronz v  hro-
madném startu

Adéla Švitorková právě dobíhá při 
výběhu před střelnicí v Letohradě

Stříbro si ve sprintu na MČR vyběh-
la Natálie Ludvíková

Adéla Trojanová při tréninku na no-
vém lyžařském trenažéru

Barbora Trojanová díky skvělé střel-
bě obsadila druhé místo na MČR 
v hromadném startu
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Velmi početná výprava mikulášovických běžců 
startovala na Mezinárodním mistrovství České 
republiky smíšených dvojic a na dlouhé trati v jed-
notlivcích. Ve smíšených dvojicích patří Mikulášo-
vice dlouhodobě k  širší republikové špičce, a  tak 
by bylo určitě zklamáním, kdyby nějakou tu medaili 
domů nepřivezly. Zacinkalo to hned v té nejmladší, 
kde zlato vybojovala Magdalena Kulhavá a Ondřej 
Fúsek. Stříbro pak přidala ještě dvojice Andrea 
Fúsková a  Tomáš Fúsek. Po dopoledním startu 
smíšených dvojic čekal na některé závodníky ještě 
odpolední těžký závod na dlouhé desetikilometrové 
trati. Tam se našim závodníkům vedlo na výtečnou 
a na základě slušného běhu, ale hlavně díky mini-
mální penalizaci získali hned tři zlaté medaile ve 
svých kategoriích. V dorostenkách Renáta Charvá-
tová, dorostencích Ondřej Fúsek a v ženách pak 
Michaela Plešingerová.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Taneční škola Step by Step vyhlašuje zápis na taneční 
sezonu 2023/2024.
V září nám odstartovala další taneční sezóna 2023/ 2024, 
jsme tu už 34 let a  stále nás tanec těší! A  tak zveme 
všechny zájemce a nadšence, kteří chtějí zkusit něco no-
vého nebo se naopak chtějí vrátit ke své oblíbené zábavě, 
aby se přišli zapsat na kurzy tance. Připraveny jsou kurzy 
pro všechny věkové kategorie rozdělené podle dovednos-
ti, takže se nemusíte obávat zda budete stačit ostatním. 
Termíny zápisu a už i tréninku: září, říjen 2023 - sportovní 
hala Mikulášovice.
Mini děti (5 - 7 let): středa, pátek od 15.00 h. do 16.30 h.
Děti (8 - 11 let): úterý, čtvrtek od 15.00 h. do 16.30 h.
Junioři (12 - 15 let): středa, pátek od 16.30 h. do 18.30 h.
Těšíme se na vás Taneční škola Step by Step.
Kontakty: 
e-mail: stepbystep@centrum.cz, tel.: 731 148 810 
(A. Kestnerová)

PĚT MEDAILÍ Z MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V KRALOVICÍCH 

NÁBOR NOVÝCH TANEČNÍKŮ

V závodě startovali i ti nejmladší mikulášovičtí závodníci, kteří zatím pouze sbírají zkušenosti 
a nasávají atmosféru mistrovských závodů

Mistrovský titul v nejmladší kategorii si  z Kralovic odvezli Magdalena Kul-
havá a Ondřej Fúsek 

Při dlouhém závodě MČR TZ – Long získal zlato Mikulášovický Ondřej 
Fúsek, výborný běh podpořil také minimálním počtem penalizace

Získali stříbro, ale zlato  jim uteklo pouze o malý kousek, Andrea a Tomáš 
Fúskovi byli nakonec spokojení 


